
Stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru k návrhu směrnice Rady o nepřímých
daních z kapitálových vkladů (přepracované znění)

KOM(2006) 760 v konečném znění – 2006/0253 (CNS)

(2007/C 161/04)

Dne 16. ledna 2007 se Rada, v souladu s článkem 262 Smlouvy o založení Evropského společenství,
rozhodla konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci výše uvedené.

Specializovaná sekce Hospodářská a měnová unie, hospodářská a sociální soudržnost, kterou Výbor pověřil
přípravou podkladů na toto téma, přijala stanovisko dne 23. února 2007. Zpravodajem byl pan BURANI.

Na 434. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 14. a 15. března 2007 (jednání dne 14. března
2007), přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko 159 hlasy pro, 0 hlasů bylo proti
a 6 členů se zdrželo hlasování.

1. Odůvodnění

1.1 Tento návrh se týká přepracování směrnice Rady
69/335/EHS o nepřímých daních z kapitálových vkladů, která
byla několikrát změněna. Tato směrnice, jejímž cílem bylo
harmonizovat systémy zdanění a zabránit členským státům
v tvorbě nebo ukládání jiných podobných daní, byla několikrát
změněna až do roku 1985, kdy směrnice 85/303/EHS stanovila,
že by daň z kapitálových vkladů měla být vzhledem ke svým
nepříznivým ekonomickým dopadům na podniky úplně
zrušena.

1.2 Ztrátu daňových příjmů, která by plynula ze zrušení této
daně, považovaly některé členské státy za nepřijatelnou. Směr-
nice z roku 1985 musela tedy udělit výjimku a dát členským
státům právo osvobodit operace od daně z kapitálu nebo je
zdanit jednotnou sazbou, a to nejvýše 1 %.

1.3 Tato zásada zůstává samozřejmě platná i ve stávajícím
návrhu směrnice, který spočívá v pouhém přepracování předchá-
zejících textů. Výbor to musí vzít na vědomí a vyjádřit svůj
souhlas. Zpráva Komise dává nicméně podnět k určitým připo-
mínkám, které by Rada možná mohla přijmout v dalších inicia-
tivách.

2. Závěry a doporučení

2.1 Většina z 25 členských států přijala doporučení Rady
z roku 1985 a daň úplně zrušila. V současnosti ji ještě ukládá

pouze sedm členských států – Polsko a Portugalsko v sazbě
nejvýše 0,5 %, Kypr v sazbě 0,6 % a Řecko, Španělsko, Lucem-
bursko a Rakousko v plné míře 1 %. Tento rozdíl v zacházení
představuje překážku vytvoření stejné úrovně zacházení
s evropskými podniky, což je jednou z podmínek dobrého
fungování jednotného trhu. I když je pravdou, že v daňové
oblasti stále existuje mnoho jiných odchylností a překážek, není
to důvodem, proč by se mělo rezignovat na úplné zrušení této
daně.

2.2 Členské státy, které ještě využívají výjimky, by mohly
z hlediska prospěšnosti porovnat výhody vyplývající z daňových
příjmů s pravděpodobnou (a do jisté míry vyčíslitelnou) ztrátou
z investic z jiných členských států nebo třetích zemí, které jsou
odrazeny zdaněním, které již téměř nikde neexistuje. EHSV se
domnívá, že upuštění od výjimky by představovalo výhodu pro
zainteresované strany a krok vpřed k dobrému fungování
jednotného trhu jako celku.

2.3 EHSV by dále rád upozornil na postup, který zvolilo
několik členských států, jenž spočívá v zavedení nových daňo-
vých zatížení po zrušení daně z kapitálových vkladů. Tato daň
je tak podvodně nahrazena. V některých případech Komise
zakročila a zavedla postupy při porušení předpisů. Nelze však
vyloučit, že neexistují další případy, které nebyly odhaleny.
Bdělost sociálních partnerů by mohla pomoci v jejich odstra-
nění.

V Bruselu dne 14. března 2007.
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